
Segunda-feira, 30 DE MAIO DE 2016108 DIÁRIO OFICIAL Nº 33136

forma, para os fi ns e efeitos estabelecidos na norma aplicável, 
em especial, nas disposições do Regimento Eleitoral aprovado 
pela Resolução nº. 003/2016/CONSEANS/PA, de 23 de fevereiro 
de 2016. Faz saber, ainda, que a íntegra do Regimento Eleitoral 
e demais informações sobre o certame poderão ser obtidas 
na Secretaria Executiva do Conselho Estadual de Segurança 
Alimentar e Nutricional Sustentável - CONSEAS/PA, localizada 
na Av. Marquês de Herval, nº. 2411, Pedreira, CEP: 66.085-
314, Belém-PA, pelo telefone (91) 3233-4973 ou pelo e-mail: 
comissaoeleitoralconseanspa@gmail.com e/ou no site http://
www.seaster.pa.gov.br.

Belina Pinto Soares
Coordenadora da Comissão Eleitoral

ANEXO ÚNICO
CALENDÁRIO DO PROCESSO ELEITORAL

FASES DO PROCESSO ELEITORAL DO 
CONSEANS/PA

PERÍODO

1 Inscrição para habilitação ao processo 
eleitoral das três representações das 
Entidades da Sociedade Civil para 
composição do Conselho Estadual de 
Segurança Alimentar e Nutricional 
e Sustentável do Estado do Pará - 
CONSEAS/PA, a ser encaminhada 
à Comissão Eleitoral, no endereço: 
Secretaria Executiva do CONSEANS/
PA, Avenida Marquês de Herval nº 
2411 Bairro da Pedreira, Belém(PA), 
CEP: 66.085-314.

30 de maio a 
08 de junho 
de 2016, nos 
dias úteis e 

no horário das 
08h30 às 12h e 
das 14h às 17h.

2 Análise e decisão sobre os pedidos de 
inscrições/habilitações pela Comissão 
Eleitoral.

09 de junho de 
2016.

3 Divulgação do resultado da etapa de 
habilitação, mediante a publicação no 
Diário Ofi cial do Estado, da relação 
das entidades/segmentos habilitadas.

10 de junho de 
2016.

4 Apresentação de recursos quanto aos 
resultados da etapa de habilitação.

13 de junho de 
2016.

5 Apreciação e julgamento dos recursos 
apresentados quanto à etapa de 
habilitação, pela Comissão Eleitoral.

14 de junho de 
2016.

6 Publicação no Diário Ofi cial do Estado 
do ato de homologação da relação de 
habilitados/as como eleitoras/es e/ou 
candidatas(os).

15 de junho de 
2016.

7 Plenária das entidades/segmentos 
(Assembléia Eleitoral).

17 de junho de 
2016.

8 Divulgação dos resultados da eleição 
e publicação no Diário Ofi cial do 
Estado.

20 de junho de 
2016.

9 Prazo para envio de nomes de 
Titulares e Suplentes representantes 
indicados pelas entidades para 
compor o CONSEANS/PA.

21 a 24 de junho 
de 2016.

10 Nomeação e Posse dos Conselheiros 
representantes de entidades da 
sociedade civil com assento no 
CONSEANS, eleitos para o Biênio 
2016/2018.

A defi nir, a partir 
da publicação 
do Decreto de 

Nomeação.

Protocolo 965988

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 577 DE 25 DE MAIO DE 2016.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 18 de abril 
de 2016, publicado no DOE 33111 de 19 de abril de 2016, e 
Considerando o disposto no Artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994.
Considerando o Memorando Nº 301/2016-GRH/GEMPES de 23 
de maio de 2016;
Considerando o despacho do GRH de 23/05/16 e GEMPES de 
23/05/16;
R E S O L V E:
CEDER, O servidor LUIZ GUILHERME MORAES DE MENEZES, 
matrícula nº. 5234204/2, ocupante do Monitor, lotado na 
Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará - FASEPA, 
para a Casa Civil da Governadoria do Estado, para exercer o 

cargo em Comissão de Assessor de Gabinete Com ônus para o 
órgão de origem, a contar de 02 de maio de 2016. 
II - Esta Portaria entra em vigor a contar de 02 de maio de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente da FASEPA

Protocolo 966112

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ADMISSÃO: 21.05.2016
080- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 080/2016
PARTES: FASEPA E LAURINETE SANTOS DA SILVA
CARGO: Cozinheiro
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 688/2015-GRH/FASEPA - Processo 2015/268725 
- Autorizo/2015 de 26/02/2016
- CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADA 
EM 26/02/2016, ATRAVÉS DO PROCESSO 268725 , NÃO 
ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.
079- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 079/2016
PARTES: FASEPA E SAVIO RICARDO BARROS FERREIRA
CARGO: Monitor
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 0161/2016-GRH/FASEPA - Processo 2016/76504 
- Autorizo/2015 de 17/05/2016
- CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADA 
EM 17/05/2016, ATRAVÉS DO PROCESSO 2016/76504 , NÃO 
ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.
078- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 078/2016
PARTES: FASEPA E BRENO MARQUES FERNANDES
CARGO: Monitor
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 0161/2016-GRH/FASEPA - Processo 2016/76504 
- Autorizo/2015 de 17/05/2016
- CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADA 
EM 17/05/2016, ATRAVÉS DO PROCESSO 2016/76504 , NÃO 
ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: SIMAO PEDRO MARTINS BASTOS 
- PRESIDENTE
CPF: 362.550.252-68

Protocolo 966298

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDOPORTARIA: 658/2016- DO DIA 25/05/2016
PROCESSO:199860/2016

OBJETIVO: CUSTEAR DESPESA DE EMERGENCIAS DA 
UNIDADES, CONFORME MEMORANDO 397/2016-CAS  .
- Programa de Trabalho: 08.243.1443.8393
- Projeto Atividade :68.8393 
- Ação: 18.3322
- Fonte de Recurso: 010100
- Natureza da Despesa: 339039 - R$ 500,00
SERVIDOR: MARCIO DA SILVA CORREA
MATRICULA: 57175137/ 1
CPF: 70227705220
PROZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESAAPARTIR DA DATA 
DA OB: 30
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS 
BASTOS

Protocolo 966434

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA:656/2016- DO DIA 25/05/2016
OBJETIVO: ACOMPANHAR ADOLESCENTE CUSTODIADO NO 
CENTRO DE INTERNAÇÃO MASCULINA- CIAM, PARA SER 
OUVIDO EM AUDIENCIA, CONFORME DETERMINAÇÃO JUDICIAL.  
(Processo 197591/2016-Mem  894/2016-CIAM)
SERVIDOR: ANA LUCIA RAMOS OLIVEIRA
CARGO: PEDAGOGA
MATRICULA: 3212327/ 6
CPF: 28814975272
SERVIDOR: MILTON ANTONIO QUEIROZ DE SOUZA
CARGO: MONITOR
MATRICULA: 3193764/ 1
CPF: 52419274253
SERVIDOR: CARLOS ALBERTO MENDES DA COSTA
CARGO: MOTORISTA
MATRICULA: 3191915/ 1
CPF: 5792606234
SERVIDOR: SEBASTIAO COSTA DE OLIVEIRA
CARGO: MONITOR
MATRICULA: 57214064/ 3
CPF: 15056147249
SERVIDOR: MARCOS AUGUSTO FRANCA RODRIGUES MIRANDA

CARGO: MONITOR
MATRICULA: 57173288/ 4
CPF: 62819615287
ORIGEM: BELEM/PA
DESTINO: BARCARENAPA
PERIÓDO DE VIAGEM: 24/05/2016
DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 965985
PORTARIA: 657/2016- DO DIA 25/05/2016
OBJETIVO: ACOMPANHAR ADOLESCENTE CUTODIADO NA 
UNIDADE DE SEMILIBERDADE DE SANTAREM, PARA SER 
OUVIDO EM AUDIENCIA, CONFORME DETERMINAÇÃO JUDICIAL 
(Processo 199230/2016-Mem 372/2016-CIAM-MARABÁ)
SERVIDOR: HERNANDES DE LIMA PRIMO
CARGO: MOTORISTA
MATRICULA: 55586277/ 4
CPF19802420115
SERVIDOR DENILSON OLIVEIRA SERRANO
CARGO: MONITOR
MATRICULA: 5898619/ 2
CPF: 51661888291
SERVIDOR JOTAI SOARES SALES
CARGO: MONITOR
MATRICULA: 5914269/ 1
CPF 44726260200
SERVIDOR WELITON BARBOSA LIMA
CARGO: MONITOR
MATRICULA: 5918776/ 1
CPF 29646057268
SERVIDOR: ELIZETE MARIA CHAVES ABBADE
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL
MATRICULA: 5906857/2
CPF: 429.676.192-72
ORIGEM: MARABÁ/PA
DESTINO: TUCURUI /PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 31/05/2016
DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 965986
PORTARIA Nº 640, DE 25 DE MAIO DE 2016.

PROCESSO Nº 211524/2016.
OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de 
adolescente, custodiado no Centro de Adolescente em 
Semiliberdade - CAS, e nas redes de serviço assistenciais.
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO: MARABÁ/PA - (1,5) 
DIÁRIA
PERÍODO: 30/05/2016 a 31/05/2016.
SERVIDORES: GLEICI ROSANA DOS SANTOS CORREA, 
ASSISTENTE SOCIAL, Matricula 5521254/2.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 966582
PORTARIA Nº 659, DE 25 DE MAIO DE 2016.

Processo nº 200765/2016.
OBJETIVO: Participar como palestrante do I Seminário Municipal 
sobre Medidas Socioeducativas em meio aberto L.A e PSC e 
realizar ofi cina para orientação de construção do Plano Municipal 
de Breu Branco, Tucuruí, Novo Repartimento e Goianésia.
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO: TUCURUÍ/PA - (3,5) 
DIÁRIAS
PERÍODO: 30/05/2016 a 02/06/2016.
SERVIDORES: DOMINGOS LIMA CAMPELO, ASSISTENTE 
TÉCNICO, Matricula 3204537/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 966588
..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE 
MICROCRÉDITO CREDCIDADÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 101/2016 - DE 24 DE MAIO DE 2016.
A Diretora Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de 
Microcrédito CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas no Art. 3º da Lei 7.774, de 23/12/2013.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual nº 1.359, 
publicado no diário Ofi cial do Estado em 01 de setembro de 
2015, que regulamenta o acesso à informação pública no Poder 
Executivo Estadual, em especial Art. 61;
CONSIDERANDO o disposto na IN AGE Nº 001/2015, de 03 de 
setembro de 2015;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora Priscila Monteiro e Monteiro, 
matrícula nº 57191267/6, ocupante do cargo de Controle 


